
REFERAT Udvalg for regional udvikling d. 01-02-2021

Mødedato Mandag d. 01. februar 2021 kl. 13:30

Mødested Virtuelt med opkald jf. kalenderbooking



Indholdsfortegnelse
Høringssvar til indstilling om kapacitetsloft fra Region Nordjylland #................................................ 3



Punkt 1: Høringssvar til indstilling om kapacitetsloft fra Region
Nordjylland #
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Resume
Region Nordjylland har indstillet til Børne- og Undervisningsministeriet, at der skal fastlægges et kapacitetsloft på
Viborg Katedralskole og Randers Statsskole. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har i den forbindelse anmodet
om Region Midtjyllands bemærkninger til sagen. Det er administrationens vurdering, at der ikke er grundlag for at
pålægge de to gymnasier et kapacitetsloft.

Direktionen indstiller,

at administrationens høringssvar til Børne-og Undervisningsministeriet drøftes.

Sagsfremstilling
Region Nordjylland har i forbindelse med sin behandling af kapacitetsfastsættelsen for de nordjyske gymnasier
indstillet til Børne- og Undervisningsministeriet, at der skal pålægges et etårigt kapacitetsloft på Viborg
Katedralskole og Randers Statsskole, svarende til 11 klasser på Viborg Katedralskole og 10 klasser på Randers
Statsskole. Dette udgør en nedgang i kapaciteten på én klasse hvert sted i forhold til den indmeldte kapacitet og i
forhold til den kapacitet, som regionsrådet i Region Midtjylland vedtog på mødet den 16. december 2020.
Henvendelsen fra Region Nordjylland til Børne- og Undervisningsministeriet er vedlagt.

Det bemærkes, at der alene er tale om en indstilling fra Region Nordjylland, og at der ikke er truffet afgørelse i
sagen. Regionerne er ikke afskåret fra at tage stilling til kapacitet på institutioner beliggende i en naboregion, men
det er normal procedure, at regionerne orienterer hinanden. Dog havde Region Nordjylland endnu ikke taget stilling
til kapacitetsfastsættelsen, da sagen blev behandlet i Region Midtjylland.

Region Nordjylland begrunder sin indstilling med, at der i områderne for Vesthimmerlands Gymnasium og
Mariagerfjord Gymnasium er elever, der vælger at søge over regionsgrænsen og tage mod henholdsvis Viborg og
Randers, og at det derfor kan være hensigtsmæssigt at sænke kapaciteten i de pågældende byer, også med målet
om det decentrale uddannelsesudbud for øje.

Det fremgår af Region Nordjyllands datamateriale, at ved optaget i 2020 havde 24 unge fra Vesthimmerlands
lokalområde søgt mod Viborg, og 13 unge fra Mariagerfjord-området havde søgt til Randers. Det anføres, at det
særligt er Viborg Katedralskole og Randers Statsskole, der trækker ansøgere fra Nordjylland. Vesthimmerlands
Gymnasium og Mariagerfjord Gymnasium har oplevet en faldende elevtilgang de senere år, men ifølge Region
Nordjyllands datamateriale er det primært som følge af de faldende ungdomsårgange. For eksempel har
Mariagerfjord Gymnasium haft en nedgang i elevtallet på 14 % i perioden 2008-2019, og der har i samme periode
været en nedgang i antallet af 15-19 årige i gymnasiets rekrutteringsområde på 12 %.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har som led i behandling af sagen bedt Viborg Katedralskole og Randers
Statsskole om høringssvar, ligesom styrelsen efterfølgende har bedt Region Midtjylland om høringssvar i forhold til
den konkrete indstilling fra Region Nordjylland (vedlagt). Høringssvar fra Viborg Katedralskole og Randers
Statsskole er vedlagt som bilag. Region Midtjylland har frist for afgivelse af høringssvar den 8. februar 2021.

Administrationen har udarbejdet vedlagte forslag til høringssvar fra Region Midtjylland. Det fremgår af svaret, at
Region Midtjylland ikke kan støtte Region Nordjyllands indstilling om et kapacitetsloft på Viborg Katedralskole og
Randers Statsskole. Det er administrationens vurdering, at de to gymnasier ikke trækker et nævneværdigt antal
ansøgere fra gymnasierne i Region Nordjylland og dermed ikke et antal ansøgere, der berettiger til et kapacitetsloft
på gymnasierne i Viborg og Randers.

For så vidt angår Viborg Katedralskole, er kapaciteten endvidere sat ned med 1,5 klasse i forhold til tidligere år.
Administrationens beregninger viser, at Viborg Katedralskole i 2020 havde 18 ansøgere fra postnumre i Nordjylland,
men i forhold til en fordeling, hvor der skal tages højde for ansøgeres prioriteringer, ville der kun kunne fordeles 2
ansøgere til Vesthimmerlands Gymnasium.

Tilsvarende ses for Randers Statsskole. Her var der i 2020 18 ansøgere fra Nordjylland, og heraf vurderes 2-4
ansøgere at kunne fordeles til Mariagerfjord Gymnasium, når der tages højde for ansøgernes prioriteter og det
gældende afstandskriterium, hvorefter eleverne skal fordeles. Det er således vurderingen, at et kapacitetsloft på
Viborg Katedralskole og Randers Statsskole vil have en meget begrænset effekt på elevoptaget på de to nordjyske
gymnasier.

Beslutning



Udvalg for regional udvikling tilkendegav enighed med administrationens forslag til høringssvar til Børne-og
Undervisningsministeriet.

TidligerePolitiskBehandling
Regionrådet behandlede den 16. december 2020 kapacitetsfastsættelse på de gymnasiale uddannelser i Region
Midtjylland.

Bilag

Kapacitetsindstilling fra Region Nordjylland til Børne- og Undervisningsministeriet

Henvendelse fra Børne- og Undervisningsministeriet til Region Midtjylland

Høringssvar fra Viborg Katedralskole

Høringssvar fra Randers Statsskole

Forslag til høringssvar til Børne- og Undervisningsministeriet
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